
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

 

  DELIBERAZIONE N. 57
  in data 17/06/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN GIUDIZIO AVANTI AL T.A.R. 
LOMBARDIA A SEGUITO DI RICORSO PROPOSTO PER L’ANNULLAMENTO DELLA 
VARIANTE AL P.G.T. APPROVATA CON DELIBERA DI C.C. N. 37 DEL 9.12.2019.

L'anno duemilaventi addì diciassette del mese di Giugno alle ore 18:30 nella sede Comunale, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:
 

N.d'ord. Cognome e Nome Incarico Presente/Assente
1 USUELLI CLAUDIO Sindaco Presente
2 PANZUTI BISANTI GIOVANNI Vice Sindaco Presente
3 GEMETTO ROBERTO Assessore Assente
4 PUTTINI LAURA GIUSEPPINA Assessore Presente
5 CASIRAGHI MARTA Assessore Assente

Totale presenti  3
Totale assenti    2

          Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale, D.ssa NUNZIATA MARIA CAMPAGNA.
          Il Signor Sindaco Avv. CLAUDIO USUELLI assume la Presidenza e constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine 
del giorno:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 57 IN DATA 17/06/2020

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN GIUDIZIO AVANTI AL T.A.R. 
LOMBARDIA A SEGUITO DI RICORSO PROPOSTO PER L’ANNULLAMENTO DELLA 
VARIANTE AL P.G.T. APPROVATA CON DELIBERA DI C.C. N. 37 DEL 9.12.2019.

__________

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  al protocollo comunale in data 22.05.2020 prot. N. 4504 è pervenuto ricorso al TAR 
Lombardia da parte del sig. Paglia Ottavio e della sig.ra Giuliana Paola Colombo di Nibionno, 
rappresentati dagli avv. F. Vrespa e G. C. Cappello di Milano, contro il Comune di Nibionno ed il 
Parco Regionale della Valle del Lambro, per l'annullamento della Variante Generale al Piano di 
Governo del Territorio del Comune di Nibionno approvata con delibera di C.C. n. 37 del 9.12.2019, 
nonché della stessa Delibera di C.C. n. 37 del 2019 e degli atti ad essa allegati, tra cui l'elaborato 
“Controdeduzioni alle osservazioni e recepimento pareri” e gli atti della V.A.S. , del parere del 
Parco Regionale della Valle del Lambro prot. N. 6295 del 7.11.2019 reso nel procedimento della 
ridetta Variante e di ogni altro atto presupposto, connesso e consequenziale:

Ritenuto che è opportuno costituirsi nel procedimento di che trattasi, a sostegno della legittimità 
degli atti amministrativi deliberati e visto l'art. 22 D.Lgs. 104/2010 e smi in base al quale è 
obbligatorio il patrocinio di un avvocato, salvo  quanto previsto dall'articolo 23, nei giudizi davanti 
ai tribunali amministrativi regionali;

Ravvisata pertanto la necessità di resistere ed avversare tutte le richieste ex adverso avanzate e a far 
valere in giudizio le ragioni dell'ente circa l'inammissibilità e l'infondatezza, in fatto e in diritto del 
ricorso avversario;

Dato atto che:
 l'affidamento dell'incarico legale, ai sensi dell'art. 17 c. 1 lett. d)  del D. Leg.vo 50/2016 

ss.mm.ii. è escluso dall'applicazione delle disposizioni per la scelta del contraente previste 
dallo stesso D. Leg.vo 50/2016;

 la Corte di Giustizia Europea , con la sentenza del 06.06.2019 nella causa C - 264/2018, ha 
chiarito che l' art.10, lett. a), d) i) ed ii) della direttiva n. 2014/24 , recepita con  D.Lgs. 
n.50/2016, non esclude dal proprio ambito di applicazione tutti i servizi che possono essere 
forniti da un avvocato ad un' amministrazione aggiudicatrice, ma "unicamente la 
rappresentanza legale del suo cliente nell' ambito di un procedimento dinanzi ...., dinanzi ai 
giudici o alle autorità pubbliche di uno stato membro... ma anche la consulenza legale fornita 
nell' ambito della preparazione o dell' eventualità di un siffatto procedimento". Secondo il 
giudice comunitario "simili prestazioni di servizi fornite da un avvocato si configurano solo 
nell' ambito di un rapporto intuitu personae tra l'avvocato ed il suo cliente, caratterizzato dalla 
massima riservatezza;

Ritenuto di autorizzare il Sindaco a conferire mandato all'Avv. Grella Umberto, con studio in 
Triuggio (Mb) - Via Dei Ciliegi n. 16/18, per la difesa del Comune di Nibionno nel giudizio 
promosso dinanzi al TAR Milano, munendolo di ogni facoltà di legge; 

Dato atto che:
- al conferimento dell'incarico provvederà il Responsabile dell'Area Tecnica e Servizi al 

Territorio  del Comune di Nibionno;
- occorre dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile,  stante il termine di 60 giorni 



previsto dall'art. 46 del D.Lgs. 104/2010 e smi;       

Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni sotto 
il profilo della regolarità tecnica, dal responsabile dell'area competente;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

DELIBERA

- di autorizzare il Sindaco a costituirsi nel giudizio, avanti al TAR Lombardia - sezione di 
Milano - promosso dai sigg.ri: Paglia Ottavio e Giuliana Paola Colombo di Nibionno, rappresentati 
dagli avv. F. Vrespa e G. C. Cappello di Milano, contro il Comune di Nibionno ed il Parco 
Regionale della Valle del Lambro, per l'annullamento della Variante Generale al Piano di Governo 
del Territorio del Comune di Nibionno approvata con delibera di C.C. n. 37 del 9.12.2019, nonché 
della stessa Delibera di C.C. n. 37 del 2019 e degli atti ad essa allegati, tra cui l'elaborato 
“Controdeduzioni alle osservazioni e recepimento pareri” e gli atti della V.A.S., del parere del Parco 
Regionale della Valle del Lambro prot. N. 6295 del 7.11.2019 reso nel procedimento della ridetta 
Variante e di ogni altro atto presupposto, connesso e consequenziale, ricorso pervenuto al protocollo 
comunale in data 22.05.2020 prot. N. 4504;   

- di stabilire che l'assistenza legale dovrà essere affidata all'avv. Grella Umberto con studio in 
Triuggio /Mb) - Via Dei Ciliegi n. 16/18, specializzato in diritto amministrativo ed in particolare in  
diritto urbanistico e ambientale,  al quale il Sindaco conferirà mandato affinché rappresenti e 
difenda il Comune di Nibionno nelle procedure di cui al ricorso al TAR sopraddetto;

- di pubblicare all'albo pretorio on-line la presente delibera omettendo i nominativi dei 
ricorrenti, per ragioni di privacy;

- di demandare al Responsabile Area Tecnica e Servizi al Territorio l'adozione delle relative 
determinazioni per il conferimento dell'incarico nonché per il relativo impegno di spesa, dandosi 
atto che la spesa troverà imputazione a carico della missione 1,  programma 6, titolo 1 capitolo 1086 

 00 del Bilancio di Previsione 2020; 

- di comunicare in elenco la presente delibera al Capogruppo Consiliare, ai sensi dell'art. 125 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, 
altresì, trasmessa allo stesso copia del presente provvedimento;

- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione favorevole unanime 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134  comma 4  del D.Lgs. n. 267/2000.---



COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 57 DEL 17/06/2020

AVENTE AD OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN GIUDIZIO AVANTI AL T.A.R. LOMBARDIA A 
SEGUITO DI RICORSO PROPOSTO PER L’ANNULLAMENTO DELLA VARIANTE AL P.G.T. APPROVATA CON 
DELIBERA DI C.C. N. 37 DEL 9.12.2019.

__________

PARERE  DI REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA
ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.

Il sottoscritto  ELENA MOLTENI

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto da porre in discussione nella seduta della GIUNTA 
COMUNALE;

Esperita l'istruttoria di competenza;

Visto l'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica della suindicata proposta di deliberazione 

Nibionno, lì 16/06/2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA
TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO 

F.to  ELENA MOLTENI



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to AVV. CLAUDIO USUELLI F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Addì, _______________ Il Segretario Comunale

D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione del messo notificatore 

ATTESTA

che la presente deliberazione:
- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'articolo 124, comma 1, 

D.Lgs.vo n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi;
- è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dal termine dell'ultimo giorno di pubblicazione 

(articolo 134, comma 3, D.Lgs.vo n. 267/2000).

Addì, _______________ Il Segretario Comunale
F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

X         La presente deliberazione nella seduta del 17/06/2020 è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA


